
Abstrakt 

Univerzita Karlova 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra farmakologie a toxikologie 

Studentka: Veronika Nováková 

Školitel: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D. 

Název diplomové práce: Interakce antibiotik s potravinami 

Diplomová práce pojednává o klinicky významných interakcích mezi antibiotiky 

a potravinami. Definuje základní pojmy, jako jsou antibiotika, potraviny, lékové 

interakce a také interakce léčiv s potravinami. Hlavní část práce se zabývá 

charakteristikou jednotlivých skupin antibiotik, popisuje jejich mechanismus 

účinku včetně antimikrobiálního spektra, hlavní nežádoucí účinky a věnuje se již 

zmíněným interakcím s potravou či nápoji. Významnou roli v těchto interakcích 

hrají zejména třezalka tečkovaná, grapefruit, alkohol, nebo vícemocné ionty, 

které mohou mít podstatný vliv na průběh antibiotické terapie. Další část této 

práce se věnuje vlivu probiotik na přirozenou střevní mikroflóru, která je 

působením antibiotik narušena. Poslední část práce se zabývá problematikou 

antibiotické rezistence a zásadami správného a vhodného užívání antibiotik, 

které mají vliv nejen na minimalizaci vzniku a rozvoje rezistence bakterií, ale také 

napomáhají předcházet vzniku interakcí, včetně interakcí typu lék – potrava. 

Těmto interakcím není často věnována taková pozornost, jako je tomu u lékových 

interakcí, jejich důsledky však mohou mít podobný charakter. Prevence, případně 

včasné odhalení potravinových interakcí, by tak měly být podstatnou a nezbytnou 

součástí terapie každého pacienta, ať už se jedná o antibiotika, nebo o jakákoliv 

jiná léčiva. 


